
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное сообщество студентов

VI Международная студенческая научно-практическая
конференция

31.12.2015 г.

Чебоксары 2015



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 243-ЭК 21.01.2016 г.

О проведении VI Международной
студенческой научно-практической
конференции «Научное сообщество
студентов»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VI  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов» 31.12.2015
г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Технические науки».
     2.2. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.3. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.4. Секционное заседание «Философские науки».
     2.5. Секционное заседание «Химические науки».
     2.6. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.7. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VI  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Научное  сообщество
студентов» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 243-ЭК от 21.01.2016 г.

Организационный комитет 
VI Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научное сообщество студентов»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Гринченко Виталий
Анатольевич

Кандидат  технических  наук,  зам.  декана
электроэнергетического  факультета  по  научной  работе
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный
университет»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 243-ЭК от 21.01.2016 г.

ПРОГРАММА

VI Международной студенческой научно-практической конференции
«Научное сообщество студентов»

Секционное заседание «Технические науки»

1. Сравнительный анализ электронных
правительств России и Ирландии

Миронов Д. А. Россия, 
Курск г

2. Информационные системы на
предприятии

Кукало Д. Е.,
Родионова Е. Е.

Россия, 
Новосибирск г

3. Использование современных
информационных технологий в процессе
сбора данных при проведении переписи
населения

Орлова А. В.,
Воропаева А. С.

Россия, 
Новосибирск г

4. Интеллектуализация транспортной
системы города Казани

Омарова А. А.,
Гайсин Р. Р.

Россия, 
Набережные
Челны г

5. Исследование эффективности
использования инфракрасного отопления
для общественных зданий

Тимофеева Е. Е.,
Гребнева О. А.

Россия, 
Иркутск г

6. Сorrosion of pipelines Тулепбергенова
Д. Ю., Васильев
И. В.,
Гусейнзаде О.
О., Деркач И. А.

Россия, 
Астрахань г

7. Необходимые условия образующей
матрицы циклического кода

Хантова А. Д.,
Додонова Н. Л.

Россия, 
Самара г

8. Современные методы борьбы
с асфальтеносмолистыми отложениями
в промысловых трубопроводах

Рыбальченко А.
А., Мацюк Р. А.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Тюмень г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

9. Цифровые устройства для фотокамеры Григорьева А. П. Россия, 
Якутск г

10. Способы пылеподавления при
бурении шпуров

Томский И. Г. Россия, 
Якутск г

11. Построение конечно-разностных схем
для расчета поля температуры в
элементах барьерного
электрического озонатора

Силина А. В.,
Субхангулова Ф.
И., Бадьина Е.
В., Калимуллина
А. А.

Россия, 
Магнитогорск г

12. Имитационное моделирование работы
регулировочного участка

Ефимова М. В.,
Пучков А. Ю.

Россия, 
Смоленск г

13. Расчет коэффициентов теплоотдачи
при моделировании тепловых процессов
барьерного электрического озонатора

Силина А. В.,
Кушкумбаева А.
С., Бачурина О.
В.

Россия, 
Магнитогорск г

14. Влияние некоторых физических
параметров на распределение
температуры внутри разрядного
промежутка барьерного электрического
озонатора с турбулентным режимом
течения газа

Силина А. В. Россия, 
Магнитогорск г

15. Снижение высолообразования
тяжелого бетона, используемого в
качестве дорожного покрытия

Вологжанина С.
А.

Россия, 
Новосибирск г

16. Применение СУБД для
интернет-технологий

Васильева М. В. Россия, 
Самара г

17. Разработка онлайн-резюме для
реинжиниринга процесса по набору и
учету бойцов студенческих отрядов в г.
Магнитогорске

Фролова К. М.,
Савва Л. И.

Россия, 
Магнитогорск г

18. Сравнение рекомендуемых норм и
реального расхода времени на
погрузку-разгрузку подвижного состава

Клецов А. В.,
Тауешев А. Н.

Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

19. Безопасность программного
обеспечения

Пятаева Е. В.,
Молчанова Н.
Н., Молчанова
Н. Н.

Россия, 
Оренбург г

20. Разработка мобильного приложения
систематизации и визуализации
информации посредствам интеллект карт

Алексеев Д. Н. Россия, 
Новочеркасск г

21. Проектирование и исследование
характеристик аналоговых систем
виброакустической защиты
с использованием методов
математического моделирования

Карнюхин А. С. Россия, 
Зеленоград г

22. Мобильные здания Красикова О. В. Россия, 
Йошкар-Ола г

23. Типы оптических антенн Абрамов З. И.,
Михайлов И. М.,
Филиппов А. Г.

Россия, 
Якутск г

24. Проектирование и исследование
активных средств защиты акустической
информации

Быков А. И. Россия, 
Зеленоград г

Секционное заседание «Физико-математические науки»

1. Ток в электролитах Ярмухаметова
А. К.

Россия, 
Красноярск г

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Статус английского языка в мире Максимова М.
В.

Россия, 
Якутск г

2. Использование пяти основных цветов в
устойчивых сочетаниях иероглифов в
китайском языке

Соловьева С. Ю. Россия, 
Калуга г

3. Приемы перевода реалий советского
периода на английский язык

Лукина Д. Д. Россия, 
Нерюнгри г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Парадокс сатирической журналистики
как отражение российской печати в
период революции 1905–1907 гг.

Скрыбыкина Д.
А., Якимов О. Д.

Россия, 
Якутск г

5. Поэзия Бетала Куашева Шогенова Э. А. Россия, 
Нальчик г

6. Соматический код в суевериях Лукина О. Р. Россия, 
Якутск г

7. Интернет-мем как лингвистический
феномен

Шереметова В.
С.

Россия, 
Калуга г

Секционное заседание «Философские науки»

1. Образ делового человека эпохи
Возрождения и его значение для
современного поколения

Копылова В. М.,
Пфейфер Н. В.

Россия, 
Казань г

2. ИГИЛ как террористическая
организация, запрещенная на территории
РФ

Гасоян Д. Т. Россия, 
Москва г

3. Несёт ли угрозу ислам сегодня? Чуруканова Д.
С., Бекбаева А.
А.

Россия, 
Армавир г

4. Отличие этики от этикета Лисовая К. В. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Химические науки»

1. Fundamentals of Corrosion Кальмухамедова
М. Х., Шевчук
В. А., Жарова Е.
В.,
Тулепбергенова
Д. Ю.

Россия, 
Астрахань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Энергоменеджмент в системе
управления организацией

Чарушина С. В. Россия, 
Иркутск г

2. Методы аналитической работы,
связанные с финансовыми аспектами
деятельности предприятия

Уркаева Э. Ш. Россия, 
Пятигорск г

3. Социальные медиа как эффективная
среда для продвижения

Олейников Д. Г. Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Менеджмент и организация
спортивных мероприятий

Иглесиас Л. Ф. Россия, 
Москва г

5. Внедрение инноваций в транспортную
логистику

Симонович А. В. Россия, 
Самара г

6. Сущность и структура простоев при
выполнении работ по погрузке-разгрузке

Иванова А. В.,
Игнатьева В. С.,
Герль К. Э.

Россия, 
Челябинск г

7. Прогнозирование производства
продукции растениеводства в
Краснодарском крае (на примере
ОАО «Нива» Белоглинского района)

Голубцова А. А. Россия, 
Краснодар г

8. Бюджетирование на предприятии Кравченко А. Е.,
Кравченко Д. А.

Россия, 
Екатеринбург г

9. Совершенствование структуры
технологий управления знаниями на
предприятиях ТЭК

Кравченко Д. А.,
Кравченко А. Е.

Россия, 
Екатеринбург г

10. Оценка эффективности применения
системы стратегического управления в
муниципальном образовании на примере
МО «Жиганский национальный
эвенкийский район»

Кузнецова М. И. Россия, 
Якутск г

11. Инновационная активность
Республики Саха (Якутия): оценка и
сравнение

Максимова Т. Н. Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

12. Квест-комната как новое направление
развития индустрии развлечений

Зотова М. В.,
Сычева В. О.

Россия, 
Саратов г

13. Контекстная реклама как
эффективный инструмент продвижения в
сети Интернет

Потемкина О. Е.,
Олейников Д. Г.

Россия, 
Санкт-Петербург г

14. Обзор сетевого рынка общественного
питания «фаст-фуд»

Иглесиас Л. Ф. Россия, 
Москва г

15. Управленческое общение как часть
процесса управления

Новгородова Л.
Г.

Россия, 
Якутск г

16. Пути совершенствования финансовых
результатов на примере ООО
«Новоивановское» Новопокровского
района Краснодарского края

Гогия Д. Н. Россия, 
Краснодар г

17. Социально-экономический механизм
управления современным образованием

Слободянюк Р.
И.

Россия, 
Волгоград г

18. Банковский сектор под влиянием
кризиса в 2014 году

Кузеванова М.
А., Степкина И.
В., Варова Л. М.

Россия, 
Новокузнецк г

19. Влияние кризиса в экономике
на банковскую систему России

Ермолаева Н. В. Россия, 
Молодежный п

20. Недавние изменения в
инвестиционном климате Российской
Федерации

Керимов А. А.,
Ковалёва В. Ю.

Россия, 
Москва г

21. Рейтинги как инструмент оценки
инвестиционного климата региона

Хлибык А. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

22. Исследование предпочтений
молодежи по вопросу трудоустройства

Немова П. А.,
Новикова А. Н.

Россия, 
Волгоград г

23. Мониторинг кризисных ситуаций в
России

Демидова А. А.,
Зыбина А. И.

Россия, 
Новосибирск г

24. Анализ ликвидности и
платёжеспособности на примере
предприятия ОАО «РусГидро»

Антонова А. Г. Россия, 
Пушкин г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

25. Анализ рынка трудовых ресурсов
Кемеровской области

Абрамов А. С.,
Мелкикян В. М.

Россия, 
Москва г

26. Государственные инвестиции в
образование в России

Петрова Д. Д.,
Маштак А. А.

Россия, 
Москва г

27. Сущность и назначение бухгалтерской
(финансовой) отчетности в современной
рыночной экономике

Ситникова Т.
Ю., Ромашова Э.
А.

Россия, 
Тольятти г

28. Мерчандайзинг как способ
продвижения товара на рынке

Яшина А. С. Россия, 
Санкт-Петербург г

29. Влияние прямых иностранных
инвестиций на реальный сектор
национальной экономики

Нечаева Ю. К.,
Редкач М. Б.

Россия, 
Москва г

30. Пути повышения
конкурентоспособности предприятия

Карданова Н. Ш. Россия, 
Санкт-Петербург г

31. Оценка влияния рисковых ситуаций
нефтяного сектора на финансовое
состояние банка-кредитора

Кашапов И. В. Россия, 
Уфа г

32. Проблемы формирования доходной
базы местных бюджетов

Ермолина Е. А. Россия, 
Сыктывкар г

33. Разработка информационной
подсистемы учета
строительно-монтажных работ

Варава А. А. Россия, 
Краснодар г

34. Банковский маркетинг Ермакова О. Ю. Россия, 
Москва г

35. Групповая динамика и
производительность труда малого
предпринимательства

Явтушенко Е. А. Россия, 
Артем г

36. Оптимизация финансового контроля Марамзина К. А. Россия, 
Киров г

37. Сущность и значение малого
предпринимательства в экономике России

Яшина А. С. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

38. Организация учета доходов и
расходов в бюджетной организации

Асеева М. И. Россия, 
Пушкин г

39. Системы показателей рентабельности
и их критерии

Гогохия В. Р.,
Гадаборшев М.
Б., Костусенко
И. И.

Россия, 
Назрань г 
 Россия, 
Пушкин г

40. Проблемы интеграции Республики
Крым в экономическое пространство
Российской Федерации

Карпова А. А.,
Кравцов И. О.

Россия, 
Симферополь г

41. Концепция по оптимизации системы
закупок субъекта экономики посредством
информационных технологий

Сорокопудова Г.
В.

Россия, 
Екатеринбург г

42. Основа построения стратегии,
увеличения производительности труда и
удовлетворения потребительского спроса
с помощью интеграции метода шести
сигм и сбалансированных показателей

Кузьмичев К. Д. Россия, 
Тюмень г

43. Анализ маркетинговой деятельности
при использовании имиджа в сфере
туризма

Столярова Н. В.,
Шептухин М. В.

Россия, 
Оренбург г

44. Перспективы развития морских
контейнерных перевозок КНР

Чжан Ф. Россия, 
Владивосток г

45. Торгово-экономическое
взаимодействие между Россией и
Казахстаном

Белашова В. В.,
Мидюк О. Н.

Россия, 
Оренбург г

46. Тонкости бухгалтерского учета в
строительстве

Красикова О. В. Россия, 
Йошкар-Ола г

47. Разработка модели оценки
инвестиционных проектов по замене
технологического оборудования

Сенник Ю. С.,
Гребенников И.
Р.

Беларусь

48. Арктический туризм как
социально-экономическое развитие
страны

Киренская Н. А. Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

49. Проблемы мотивации в процессе
формирования и развития
клиентоориентированности персонала

Турышева И. Г. Россия, 
Челябинск г

50. Виды анимационного сервиса
в рекреационной деятельности

Сычева В. О.,
Яковлева А. А.

Россия, 
Саратов г

51. Информационные технологии для
управления финансовыми рисками

Ефимова М. В.,
Жужгина И. А.

Россия, 
Смоленск г

52. Полномочия органов местного
самоуправления в отдельных отраслях
социальной сферы (на примере
муниципального района
«Мегино-Кангаласский улус»)

Куприянова С.
В.

Россия, 
Якутск г

53. Влияние экспорта на
макроэкономические показатели России

Шандро Э. Е. Россия, 
Москва г

54. Совершенствование системы
управления знаниями в банковском
секторе России

Кравченко А. Е.,
Кравченко Д. А.

Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Оценка благонадежности и деловой
репутации потенциального контрагента
на предприятии

Кравченко Д. А.,
Кравченко А. Е.

Россия, 
Екатеринбург г

2. Международно-правовой статус
Арктики в контексте глобальной
безопасности

Кузнецов Е. А. Россия, 
Волгоград г

3. Борьба с терроризмом и свобода слова
в Интернете в Российской Федерации

Охота А. А. Россия, 
Омск г

4. Политико-правовой статус
Каспийского моря

Кузнецов Е. А. Россия, 
Волгоград г

5. Необходимость государственной
поддержки малого предпринимательства

Петрищева Е. В.,
Селиверстова Н.
И.

Россия, 
Оренбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Оптимизация оказания
государственных и муниципальных услуг
как механизма реализации
исполнительной власти

Струкова Е. С.,
Шаулов В. Ю.

Россия, 
Армавир г

7. Групповая преступность
несовершеннолетних

Бисенгулова А.
Р.

Россия, 
Уфа г

8. Антикоррупционные стандарты как
инструмент противодействия коррупции
в организациях с государственным
участием

Степанов А. М. Россия, 
Москва г

9. К теме о взаимодействии
Государственной Думы и Центрального
Банка в законотворческом процессе

Дмитриев И. С. Россия, 
Киров г

10. Объекты незавершённого
строительства: проблемы понятийного
аппарата

Краснова Ю. В. Россия, 
Саратов г

11. Деятельность организации по
безопасности и сотрудничеству в Европе
на современном этапе. Пробелы в
деятельности организации

Бархатова А. Ю. Россия, 
Тюмень г

12. Экологические преступления в
Российской Федерации: актуальные
проблемы и способы противодействия

Землякова М. В. Россия, 
Ставрополь г

13. Проблемы снижения уровня
преступности среди несовершеннолетних
на региональном уровне

Карина А. В.,
Селиверстова Н.
И.

Россия, 
Оренбург г

14. Проблемы взимания транспортного
налога в Российской Федерации

Запорожец Ю.
А., Бадалова А.
Н.

Россия, 
Ставрополь г

15. Правовое регулирование
экологического мониторинга

Мамчуева Л. Н. Россия, 
Ставрополь г

16. Дошкольное образование в
современной России

Ананьева М. А. Россия, 
Тюмень г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VI Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научное сообщество студентов»

     31.12.2015  г.  состоялась  VI  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


